Quodsi Ecclesia monet ac jubet subditos secundum mandatum divinitus acceptum obedire regibus, non minus reges quoque docet prospicere populis, ut intelligant et erudiantur qui judi-

caut terram, non ad dominandi cupiditatem, sed ad officium providendi sibi datam esse a Domino potestatem et virtutem ab Altissimo, ut tamquam ministri regni ejus recte judicent et custodiant legem justitiae, quoniam « pusillum et magnum » ipse fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus.”

Ecclesia igitur Catholica regum et populorum, atque in his singulorum omnis conditionis hominum, religione divina tum jura tuetur tum officia docet ac praecipit, atque ita legibus humanis sanctius fundamentum ponit et fidiorem conciliat obedientiam. Quare, cum haec civitas Dei tantum conferat ad securitatem et felicitatem civitatis terrenae, vel ex hoc uno omnes intelligant, quanta sapientia ac bonitate Deus, auctor naturae et gratiae atque utriusque civitatis ordinator, potestates sacerdotii et imperii non inimicas, sed vinculo pacis conjungendas disposuerit.

Haec autem utriusque civitatis conjunctio, ex qua in ipsam civilem societatem tanta bona permanant, non liberae hominum optioni permessa, sed Dei lege praecepta est. Quoniam enim non solum singuli privatim homines, sed etiam omnes in vita publica, ipsaque societas, ad veram religionem erga Deum tenentur religionisque legibus obstringuntur: hinc ipsa publica societas, cujus cives simul fideles sint, magnis necessariisque officiis obligatur erga Dei Ecclesiam, quae verae religionis doctrinam et leges et jura ex divino mandato custodit ac tuetur. Quapropter nemo dicere praesumat, non posse auctoritatem et jura Ecclesiae cum saecularis potestatis juribus et auctoritate consistere, atque ideo ad optimam societatis publicae rationem necessariam esse civilis reipublicae ab Ecclesia separationem, ita ut imperio negetur jus et officium coercendi sancitis poenis violatores catholicae religionis, nisi quatenus pax publica postulet, vel omnino ita, ut humana societas constituatur et gubernetur nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsasque religiones discrimine.

Quod inter sacerdotium et imperium dissidia orta sunt et in dies oriuntur, id nemo audeat asserere ex ipsa indole ac natura potestatis Ecclesiae provenire. Pax vera inter utramque potestatem et concordia, quam Ecclesia semper optat et humili supplicatione postulat a Deo, servari nunquam potest, si libertas Sponsae Jesu Christi opprimitur et violantur jura, quae Ecclesia exercere atque integra servare non solum potest sed etiam debet, quia simul cum officiis cohaerent, quae ipsi a divino suo fundatore injuncta sunt ad salutem animarum. Hujusmodi bella iniquissima, qui volunt esse Ecclesiae filii, matri suae nunquam inferrent, si imperantium et populorum mentibus constanter observaretur veritas a Christo Domino severissimis verbis inculcata: nihil prodesse homini mundum universum lucrari, si animae suae detrimentum patiat, atque adeo supra illam felicitatem vitae humanae, ad quam civilis potestas per se ordinatur, esse finem sublimiorem et unice necessarium beatitudinis aeternae, ad quam homines per Ecclesiam sunt deducendi, ideoque habita vel sola ratione finis, qui utrique praestituitur potestati, reipublicae civili Ecclesiam Jesu Christi tantum praecellere, quantum hujus vitae commoda ac bona superat salus animarum, non auro vel argento sed pretioso sanguine Christi redemptarum, et vitae aeternae felicitas.

Quamvis igitur civilis societatis dispositio per se et directe non ad supernaturalem felicitatem, sed ad temporale communitatis bonum pertinet, christianis tamen hominibus non in hoc solum modo sistendum est; sed postulatur ab eis, ut temporali suo bono praeferant sempiternum, atque ideo non minus in publicis rebus quam in privatis negociis, finem inferiorem non ita respiciant, ut finem hominis ultimum et necessarium ab oculis dimittant; unde si quando videantur utilia regno temporali, quae bonis sublimioribus Ecclesiae et aeternae saluti repugnent, ea nunquam habebunt pro veris bonis, sed sincere consequi studebunt, quod ajebat magnus ille Gregorius, ut terrestre regnum coelesti regno famuletur.

## CAPUT XIV.

DE JURE ET USU POTESTATIS CIVILIS SECUNDUM  
ECCLESIAE CATHOLICAE DOCTRINAM.

Spreta Ecclesiae Catholicae doctrina et auctoritate ejusque circa humanam societatem juribus conculcatis, subintroierunt nostris temporibus magistri mendaces qui, non solum Ecclesiae, sed etiam omnis humani consortii hostes, dominationem contemnunt, ita ut nulla lege, nisi quam ipsi sponte susceperint, obligari se posse dicant, omnemque sublimiorem potestatem ab ipsis independentem pro injusto dominatu habeant, quam pro libito abjicere atque evertere liceat; immo vero etiam contra manifestam Dei legem affirmant, omnes homines ex lege naturae ita aequales juribus esse, ut tum privata possessionum proprietas tum alia quaevis unius prae reliquis praerogativa injusta censi et abrogari debeat.

Alii autem falsam civilis societatis speciem ac formam animo suo effingentes, statum politicum, quem vocant, constituunt fontem omnis inter homines auctoritatis omnisque juris, ita ut ab eodem statu politico ejusque lege tum jus proprietatis privatae unice derivari, tum societatem domesticam seu familiam suae existantiae totam rationem mutuari, omniaque parentum in filios jura dimanare ac pendere affirmant, tum in ejus lege vel in majoris numeri civium placitis et in publica, ut dicunt, opinione positam esse velint supremam normam conscientiae et officiorum pro publicis et socialibus sive imperantium sive subditorum actionibus. Quin et eo usque non paucos progressos esse videmus, ut fortunatis eventibus vim juris tribuentes audeant dicere, id, quod ex lege morali esset injustum, si felicem habeat exitum, eo ipso in publicis rebus ac negotiis ex lege politica justum evadere et honestum, quasi vero lex moralis ad sociales et politicos actus non aequae ac ad privatos sese porrigeret.

At haec humanae superbiae figmenta non alio tendunt, quam ut, incommutabili sanctitate et justitia Dei ablata a recordatione filiorum hominum, in eorum animis sensus extinguatur justus et injustus, et inficiatur terra ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt foedus sempiternum.

Contra hujusmodi errores, qui etiam inter catholicos populos serpere coeperunt, omnibus in mentem revocandam statuimus doctrinam catholicam, ut ea integra et inviolata custodiat.

Docemus igitur, quod ab apostolis traditum semper docuit Ecclesia, omnem legitimam potestatem, ideoque etiam civilem, Deum habere auctorem. „Omnis anima”, scribit Apostolus, „potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt”; et ex ejusdem Apostoli sententia, qui hanc potestatem tenet, Dei minister est, sive bonum agentibus in bonum, sive male agentibus vindex in iram, atque ideo subditorum obedientiam jure suo postulat. Nemo itaque docere audeat, licitum esse huic legitimae potestati vi resistere aut per detestandum facinus eam conjurationibus ac rebellione evertere: „qui enim resistit potestati, Dei ordinationi resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.”

Pari vero ratione docemus, imperantibus in suae potestatis usu eandem normam divinae legis esse sequendam. Lex enim moralis, sive lumine rationis sive per supernaturalem revelationem manifestata, sicut pro hominibus actionibusque privatis, ita non minus pro iis qui praesunt et pro publicorum munerum administratione, actibusque socialibus ac politicis posita est. Norma itaque agendi non in utilitate aut in multitudinis opinione ac voluntate constitui potest, quando ad illicita ac Dei legi repugnantia impellunt; sed necessaria morum regula sicut pro subjectis ita pro imperantibus, etiam in ipsorum muneribus administrandis, est lex Dei jubentis aut vetantis, secundum

quam omnes in supremo iudicio communi Domino aut stabunt aut cadent.

De ipsa autem agendi norma iudicium, quatenus de morum honestate, de licito vel illicito statuendum est, etiam pro civili societate publicisque negociis, ad supremum Ecclesiae magisterium pertinet. Sane in via salutis aeternae omnibus tam subjectis quam principibus Ecclesia a Deo constituta est dux et magistra. Neque de imperantibus minus verum est: „qui Ecclesiam matrem non habent, Deum patrem non habere.” Ut igitur Regem regum patrem ac propitium habere possint, Ecclesiam se matrem habere, re et opere comprobare studeant; neque licere sibi existiment, sive in privatis sive in publicis negociis, ob politicas rationes Dei et sanctae matris Ecclesiae leges ac jus violare.

#### CANONES.

can. 17. Si quis dixerit, potestatem ecclesiasticam independentem, quam Ecclesia Catholica sibi a Christo tributam esse docet, supremamque potestatem civilem non posse simul consistere, ita ut jura utriusque salva sint; anathema sit.